MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE DEVERÃO REALIZAR A INSPEÇÃO DE SAÚDE DO
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nº 008 -

SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do
Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal,  divulga a
relação dos candidatos que deverão realizar a Inspeção de Saúde do Aviso de Convocação para Seleção ao
Serviço Militar Temporário Nº 008 -SSMR/5, de 07 de agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

1. Os candidatos deverão se apresentar nos dias 06, 07 ou 08 de janeiro de 2020, à escolha do candidato, entre
0800h e 1200h (horário de Brasília), na Portaria do Hospital Geral de Curitiba, na Praça Mal. Alberto Ferreira
de Abreu, s/n - Batel, Curitiba, PR, como candidato do Processo Seletivo e solicitar ser conduzido até a Seção
de Perícias Médicas para realização da Inspeção de saúde.

2. Candidatos:

2.1. Área de Interesse: Técnico em Administração

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

5º Batalhão de
Suprimento

Curitiba-PR GABRIELA DE ALMEIDA RODRIGUES

34º Batalhão de
Infantaria

Mecanizado
Foz do Iguaçu-PR EDUARDO TULIO PEREIRA RIBEIRO

5º Esquadrão de
Cavalaria

Mecanizado
Castro-PR RODRIGO BARRETO DONATO

Base de
Administração e

Apoio da 5ª
Divisão do
Exército

Curitiba-PR

CLAUDIA REGINA SANTIAGO VIEIRA

LUIZ HENRIQUE DA ROCHA

SIMONE MEIRA ALVES

VANESSA DE MORAIS MACIEL

2.2. Área de Interesse: Técnico em Contabilidade

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

30º Batalhão de
Infantaria

Mecanizado
Apucarana-PR RODRIGO LUIZ BIOTTI BOVO

13º Batalhão de
Infantaria
Blindado

Ponta Grossa-PR MARISTELA MACHADO CARNEIRO

Base de
Administração e

Apoio da 5ª
Divisão do
Exército

Curitiba-PR

ELAIZIO BAIA PINHEIRO SOBRINHO

THAIS DE BRITO RUIZ

2.3. Área de Interesse: Técnico em Enfermagem

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital de
Guarnição de
Florianópolis

Florianópolis-SC

JOSIELEN OLIVEIRA DE SOUZA

VANDER CLEMENTE DA SILVA

JULIANA LANG

5º Batalhão de
Suprimento

Curitiba-PR (*) DOUGLAS MORO DE SOUZA

Companhia de
Comando da 15ª

Brigada de
Infantaria

Mecanizada

Cascavel-PR PATRICIA DA SILVA PONCE DE LEON MENEZES

15ª Companhia de
Infantaria

Motorizada
Guaíra-PR MARY IVY CORDEIRO DA SILVA

26º Grupo de
Artilharia de
Campanha

Guarapuava-PR GUSTAVO ALMEIDA JACINTO DO NASCIMENTO

5º Esquadrão de
Cavalaria

Mecanizado
Castro-PR ADRIANA MARTINS GABRIEL DE OLIVEIRA

11ª Bateria de
Artilharia
Antiaérea

Autopropulsada

Rio Negro-PR CAROLINE WUNSCHE

13º Batalhão de
Infantaria
Blindado

Ponta Grossa-PR RAMON HNATIUK

3º Regimento de
Carros de Combate

Ponta Grossa-PR

JULIANA CRISTINA SOARES

GENAINA APARECIDA DE GODOY

(*) Trabalhará na 2ª Companhia do 5° Batalhão de Suprimento destacada na cidade de Palmeira-PR.

2.4.  Área de Interesse: Técnico em enfermagem, com experiência comprovada em pelo menos 01 (um)
ano em ONCOLOGIA

ORGANIZAÇÃO Cidade / Estado Nome do Candidato

MILITAR

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR EUNICE DE OLIVEIRA NEVES WRUBEL

2.5.  Área de Interesse: Técnico em enfermagem, com experiência comprovada em pelo menos 01 (um)
ano em URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR

JUNIOR NELCI GUERREIRO

FABIO MENEZES SANTOS

JOSÉ OSVALDO DOS SANTOS

PATRICIA ALMEIDA DE OLIVEIRA ARRAIS

2.6.  Área de Interesse: Técnico em enfermagem, com experiência comprovada em pelo menos 01 (um)
ano em PEDIATRIA OU NEONATOLOGIA

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR PRECILA CAMARGO DE ALMEIDA

2.7.  Área de Interesse: Técnico em enfermagem, com experiência comprovada em pelo menos 01 (um)
ano em CENTRAL DE ESTERILIZAÇÃO E CENTRO CIRÚRGICO

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR PAULA DE LIMA RODRIGUES

2.8.  Área de Interesse: Técnico em enfermagem, com experiência comprovada em pelo menos 01 (um)
ano em TERAPIA INTENSIVA

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital Geral de
Curitiba

Curitiba-PR LAYLA CAROLINE DE ANDRADE

2.9. Área de Interesse: Técnico em Ciências Naturais

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Colégio Militar de
Curitiba

Curitiba-PR OLÍMPIO RAFAEL CARDOSO

2.10. Área de Interesse: Técnico em Movimentação Operacional de Produtos Perigosos

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

5º Batalhão de
Suprimento

Curitiba-PR BRUNO THIAGO KRASSOTA

2.11. Área de Interesse: Técnico em Logística

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

5º Batalhão de
Suprimento

Curitiba-PR GUIDO DUARTE PAUZER

2.12. Área de Interesse: Técnico em Finanças

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

34º Batalhão de
Infantaria

Mecanizado
Foz do Iguaçu-PR TEREZINHA APARECIDA AYRES TORRES TAKAES

2.13. Área de Interesse: Técnico em Manutenção Automotiva

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

63º Batalhão de
Infantaria

Florianópolis-SC RAFAEL HENRIQUE DE MELO

5º Grupo de
Artilharia de
Campanha

Autopropulsado

Curitiba-PR ANDRE EDUARDO GONCALVES

3º Regimento de
Carros de Combate

Ponta Grossa-PR LEONARDO RODRIGUES PEREIRA

5º Regimento de
Carros de Combate

Rio Negro-PR ALESSANDRO SILVINO PSCHEIDT

30º Batalhão de
Infantaria

Mecanizado
Apucarana-PR DIEGO RAUGUST

33º Batalhão de
Infantaria

Mecanizado
Cascavel-PR FABBIO CECCON HONJI

2.14. Área de Interesse: Técnico em Manutenção Automotiva com Curso de Elétrica Automotiva

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

26º Grupo de
Artilharia de
Campanha

Guarapuava-PR VINICIUS RIBEIRO

2.15. Área de Interesse: Técnico em Cozinha (Cozinheiro)

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Base de Adminis-
tração e Apoio da

5ª Divisão de
Exército

Curitiba-PR
MYLENA DE OLIVEIRA JACINTHO

RAPHAELA FERNANDA MANN DE LIZ

34º Batalhão de
Infantaria

Mecanizada
Foz do Iguaçu-PR VÂNIA REGINA FERREIRA DE OLIVEIRA

2.16. Área de Interesse: Técnico em Manutenção Automotiva com Carteira de habilitação ‘D” e “E”

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Esquadrão de
Comando da 5ª

Brigada de
Cavalaria Blindada

Ponta Grossa-PR Não houve

27º Batalhão
Logístico

Curitiba-PR ROGÉRIO PEREIRA PIETRZAKI

2.17. Área de Interesse: Técnico em Recursos Humanos

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Base de
Administração e

Apoio da 5ª
Divisão de
Exército

Curitiba-PR FERNANDA ALBERTO DA SILVA

2.18. Área de Interesse: Técnico em Publicidade

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Base de
Administração e

Apoio da 5ª
Divisão de
Exército

Curitiba-PR GABRIEL MURILO SOARES DA SILVA

2.19. Área de Interesse: Técnico em Radiologia

ORGANIZAÇÃO
MILITAR

Cidade / Estado Nome do Candidato

Hospital de
Guarnição de
Florianópolis

Florianópolis-SC PATRICIA JUNGBLUTH THOMPSON FLORES

Curitiba, 13 de dezembro de 2019.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

	COMANDO MILITAR DO SUL